
Cod. Delib: GRX10357VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 29 del 21/03/2022

        Oggetto:
        Determinazione  dello  Schema  Regolatorio  per  la  definizione  degli  obblighi  di  qualità
contrattuale e tecnica relativi al servizio rifiuti vigenti dal 1° gennaio 2023.

        L'anno duemilaventidue,  il  giorno ventuno del  mese di  marzo,  a  partire  dalle  ore
16.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.

Si precisa che::
-  il Vice Sindaco Maria Pia Funaro, 

e l'Assessore:

- Massimiliano Battaglia

Partecipano alla seduta in video-conferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1 del Decreto legge nr.
18  del  17  marzo  2020  e  dei  criteri  fissati  dal  Sindaco  con  provvedimento  prot.  gen.  nr.  21882
dell’1/4/2020.



Cod. Delib: GRX10357VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  33/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO
-----

Proponente Giovanni Ramundo (Direttore Settore)

Richiamata la Delibera 18 gennaio 2022, 15/2022/R/rif,  dell’Autorità di regolazione per
energia  reti  e  ambiente  (ARERA),  con  la  quale  è  stato  adottato  il  Testo  unico  per  la
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti  urbani (TQRIF),  prevedendo
l’introduzione di un set di obblighi di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei
per  tutte  le  gestioni,  affiancati  da  indicatori  di  qualità  e  relativi  standard  generali
differenziati per Schemi regolatori, individuati in relazione al livello qualitativo effettivo
di partenza garantito agli utenti nelle diverse gestioni;

Visto in particolare l’art. 3 del TQRIF che recita:
“Entro  il  31  marzo  2022,  l’Ente  territorialmente  competente  determina  gli  obblighi  di
qualità  contrattuale  e  tecnica  che  devono  essere  rispettati  dal  gestore  del  servizio
integrato  di  gestione  dei  rifiuti  urbani,  ovvero  dai  gestori  dei  singoli  servizi  che  lo
compongono,  per  tutta  la  durata  del  Piano  Economico  Finanziario,  individuando  il
posizionamento della gestione nella matrice  degli  schemi regolatori  di  cui alla  seguente
tabella, sulla base del livello qualitativo previsto nel Contratto di servizio e/o nella Carta
della qualità vigente/i che deve essere in ogni caso garantito.”;

Considerato che l’Ente Territorialmente Competente (ETC) non è pienamente operativo e
che pertanto lo stesso è rappresentato  dal Comune e che pertanto l’obbligo di cui sopra
compete allo stesso; 

Tenuto conto che l’Autorità ha definito 4 Schemi regolatori (livello minimo quadrante n.
1, livello intermedio quadrante n. 2 e n. 3, livello avanzato quadrante n. 4) con obblighi di
servizio e standard generali di qualità differenziati in relazione allo Schema regolatorio di
appartenenza,  come  individuato  dall’Ente  territorialmente  competente  sulla  base  del
livello  qualitativo  di  partenza  di  ciascuna  gestione,  determinato  in  ragione  delle
prestazioni  previste  nel/i  Contratto/i  di  servizio  e/o  nella/e  Carta/e  della  qualità
vigenti; 

Dato atto che:

−al  fine  di  definire  gli  obblighi  di  servizio  e  gli  standard  generali  relativi  alla  qualità
contrattuale del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di ciascuno dei
singoli servizi che lo compongono, occorre fare riferimento ai seguenti indicatori:
a) tempo di risposta alle richieste di attivazione del servizio;
b) tempo di risposta alle richieste di variazione e di cessazione del servizio;
c) tempo di consegna delle attrezzature per la raccolta;
d) tempo di risposta motivata a reclami scritti;
e) tempo di risposta motivata a richieste scritte di informazioni;
f) tempo di risposta motivata alle richieste scritte di rettifica degli importi addebitati;
g) tempo medio di attesa per il servizio telefonico;



Cod. Delib: GRX10357VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

h) tempo di rettifica degli importi non dovuti;
i) tempo di ritiro dei rifiuti su chiamata;
j) tempo di intervento in caso di segnalazione per disservizi;
k) tempo di riparazione delle attrezzature per la raccolta domiciliare;

−al  fine  di  definire  gli  obblighi  di  servizio  e  gli  standard  generali  relativi  alla  qualità
tecnica  del  servizio  integrato  di  gestione  dei  rifiuti  urbani,  ovvero  di  ciascuno  dei
singoli servizi che lo compongono, nel TQRIF si fa riferimento ai seguenti indicatori:
a) puntualità del servizio di raccolta e trasporto;
b) diffusione dei contenitori della raccolta stradale e di prossimità non sovra-riempiti;
c) durata dell’interruzione del servizio di raccolta e trasporto;
d) puntualità del servizio di spazzamento e lavaggio delle strade;
e) durata dell’interruzione del servizio di spazzamento e lavaggio delle strade;
f) tempo di arrivo sul luogo della chiamata per pronto intervento;

Considerato inoltre che:

−i  livelli  intermedi  ed avanzato  prevedono di  dotarsi  di  strumenti  hardware  e  software
che  consentano  la  misurazione  degli  standard  di  servizio  e  al  contempo  tutte  le
interazioni  con i  contribuenti  (tempi di  attesa  telefonica sistemi taglia  code avanzati,
rilevazione dei tempi di evasione delle risposte in forma scritta, ecc.) per le quali sono
necessarie più approfondite valutazioni in termini di fattibilità e costi;

−dalla lettura della deliberazione ARERA 15/2022/R/rif e dei relativi allegati non viene
esclusa la  successiva modificare dello Schema regolatorio  adottato  in  origine,  tenuto
conto  dei  necessari  costi  da  inserire  nel  PEF  pluriennale  2022/2022  (componenti
previsionali  CQ  -  Art.  9.2  MTR-2),  in  considerazione  delle  migliorie  che  potranno
essere previste nel prosieguo del servizio;

−l’attuale servizio di raccolta e spazzamento rifiuti risulta in scadenza e che il Comune sta
predisponendo il nuovo bando di gara per l’affidamento del servizio per un periodo
di cinque anni; 

−l’ente  ha  previsto  di  potenziare  la  propria  strumentazione  e  organizzazione  al  fine  di
attivare  un  idoneo  servizio  che  permetterà  di  rilevare  gli  standard  qualitativi  dei
servizi secondo quando prescritto dal Testo unico per la regolazione della qualità del
servizio di gestione dei rifiuti urbani;

Ritenuto di adottare lo Schema Regolatorio I, sentito anche l’attuale Gestore del servizio
di raccolta e smaltimento, valutandolo più in linea con la condizione attuale, come meglio
evidenziato  nel  confronto  delle  tabelle  1  e  2  riportate  dallo  stesso  TQRIF,  dovendo
garantire  il  rispetto  dei  nuovi  obblighi  di  servizio  ma  non  anche  quello  degli  standard
qualitativi, per poi cercare di migliorare tale livello, dotandosi degli strumenti necessari;
Sentito il Dirigente del Settore 14° Tributi;
Visto il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi
dell’art 49 del D.lgs. n. 267/2000, qui allegati;
Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi dell’articolo 6 e seguenti  del
vigente  Regolamento  comunale  sui  controlli  interni  e  dell’articolo  147-bis  del  D.lgs.
18/08/2000, n° 267, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo
di regolarità amministrativa e contabile;
tutto ciò premesso , 



Cod. Delib: GRX10357VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

si propone all’On.le Giunta di deliberare quanto segue

1)le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2)di determinare gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica che devono essere rispettati

dal gestore del servizio integrato  di gestione dei rifiuti  urbani,  ovvero  dai gestori  dei
singoli  servizi  che  lo  compongono,  per  tutta  la  durata  del  Piano  Economico
Finanziario,  individuando il  posizionamento della gestione  nello  Schema Regolatorio
I,  sulla  base  del  livello  qualitativo  previsto  nel  Contratto  di  servizio  e/o  nella  Carta
della qualità vigente/i;

3)di tener  conto degli  obblighi  di  qualità  contrattuale  e  tecnica di  cui  al  punto  1)  ai  fini
della  predisposizione  del  bando  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  raccolta  e
trasporto dei rifiuti urbani di prossima pubblicazione;

4)di tener conto degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica di cui al punto 1), dandone
atto  nella  successiva  stesura  del  PEF  pluriennale  2022/2025,  ai  fini  della
determinazione dei componenti previsionali CQ - Art. 9.2 MTR-2;

5)di tener conto della scelta dello Schema Regolatorio di cui al punto 1) per la successiva
approvazione  della  Carta  della  qualità  del  servizio  integrato  di  gestione  dei  rifiuti
urbani,  integrando  in  un  unico  testo  coordinato  i  contenuti  delle  Carte  di  qualità
predisposte dai singoli gestori, ciascuno per i servizi di rispettiva competenza;

6)di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  ai  competenti  Uffici  Comunali  e  al
Gestore del servizio di spazzamento, raccolta e smaltimento dei rifiuti;

7)�di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/03/2022 F.to Giovanni Ramundo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/03/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA



Cod. Delib: GRX10357VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1)le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2)di determinare gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica che devono essere rispettati

dal gestore del servizio integrato  di gestione dei rifiuti  urbani,  ovvero  dai gestori  dei
singoli  servizi  che  lo  compongono,  per  tutta  la  durata  del  Piano  Economico
Finanziario,  individuando il  posizionamento della gestione  nello  Schema Regolatorio
I,  sulla  base  del  livello  qualitativo  previsto  nel  Contratto  di  servizio  e/o  nella  Carta
della qualità vigente/i;

3)di tener  conto degli  obblighi  di  qualità  contrattuale  e  tecnica di  cui  al  punto  1)  ai  fini
della  predisposizione  del  bando  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  di  raccolta  e
trasporto dei rifiuti urbani di prossima pubblicazione;

4)di tener conto degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica di cui al punto 1), dandone
atto  nella  successiva  stesura  del  PEF  pluriennale  2022/2025,  ai  fini  della
determinazione dei componenti previsionali CQ - Art. 9.2 MTR-2;

5)di tener conto della scelta dello Schema Regolatorio di cui al punto 1) per la successiva
approvazione  della  Carta  della  qualità  del  servizio  integrato  di  gestione  dei  rifiuti
urbani,  integrando  in  un  unico  testo  coordinato  i  contenuti  delle  Carte  di  qualità
predisposte dai singoli gestori, ciascuno per i servizi di rispettiva competenza;

6)di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  ai  competenti  Uffici  Comunali  e  al
Gestore del servizio di spazzamento, raccolta e smaltimento dei rifiuti;

7))�di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GRX10357VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  22/03/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 22/03/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 22/03/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


